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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Одним из основных факторов глобального загрязнения окружающей среды

является добыча, переработка и транспортировка нефти. С учётом темпов

развития мировой экономики потребность в энергетических ресурсах будет

возрастать – следовательно, будет увеличиваться уровень нагрузки техногенного

характера на окружающую природную среду. Особенно это негативное влияние

будет заметно на водных объектах, где загрязнение акваторий нефтью и

нефтепродуктами является одним из наиболее распространенных. Попадание

углеводородов в водные природные объекты наносит существенный вред

экосистеме в целом.

Пути попадания нефтепродуктов в водотоки и водоемы могут быть

различными: при транспортировке нефти, при проведении регламентных работ на

объектах перевалки нефтепродуктов, при авариях на объектах хранения. В

результате происходят не только потери транспортируемого сырья, но и потери

ценнейшего ресурса – чистой природной воды. Непоправимый ущерб наносится

биоресурсам водоёмов, водоплавающим птицам и морским млекопитающим.

Происходит загрязнение прибрежных ландшафтов.

Существуют различные методы ликвидации нефтеразливов, одной из

наиболее эффективных является группа методов основанных на сорбции

нефтепродуктов с поверхности воды при помощи различных сорбентов. При всём

разнообразии производимых нефтесорбентов существует ряд ограничений по их

использованию, поэтому подбор конкретного сорбционного материала является

сложной многофакторной задачей.

Основными критериями выбора сорбционных материалов в настоящее

время являются не только нефтеемкость, но также плавучесть, в том числе при

насыщении, доступность на рынке, стоимость, экологичность самого сырья,

возможность регенерации отработанного материала.

Таким образом, весьма актуальным направлением является разработка

составов и технических решений получения неорганических сорбционных
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материалов нового поколения, позволяющие интенсифицировать сорбционные

процессы и повысить их плавучесть, что позволит обеспечить

конкурентоспособность продукции, как на внутреннем, так и на внешнем рынках.

Данная работа направлена на получение нового нефтесорбента на основе

фосфатного пеностекла, уникальный состав которого позволит повысить

эффективность мероприятий, направленных на ликвидацию разливов нефти и

нефтепродуктов.

Степень разработанности темы исследования

В работе «Нефтяные сорбенты» авторами (Ф.А. Каменщиковым и

Е.И. Богомольным) была собрана обширная база существующих и применяемых

на практике сорбционных материалов и дана оценка возможности их

производства на той или иной ресурсной базе. Важно отметить, что ранее

пеностекло не применялось в качестве сырья для производства сорбента, но над

синтезом новых пеностеклянных материалов работают группы исследователей

под руководством Е.А. Яценко, В. И. Верещагина, О.В. Казьминой, Н.И. Минько,

В.С. Бессмертного, К.Г. Карапетяна. Известны работы В.А. Черняева под

руководством В.Е. Когана, посвященные использованию в качестве

нефтесорбентов аморфных пенополиуретанов, поверхность которых находится в

стеклообразном состоянии. Использованию фосфатных пеностекол посвящены

работы коллектива под руководством И.Ю. Лимбаха и Г.О. Карапетяна. В работах

исследуется производство биосорбента, работающего при очистке поверхностных

вод и грунтов от нефтепродуктов. Однако фосфатное пеностекло использовалось

как ячеистая основа для иммобилизации микроорганизмов – деструкторов

углеводородов, а не как самостоятельный сорбционный материал.

Объект исследования – неорганические пеностекла и сырье для их

производства.

Предмет исследования – синтез неорганического пеностекла и

использование его в качестве нефтесорбента.

Цель работы – разработка научно обоснованного технологического

решения, обеспечивающего получение регенерируемого и плавучего
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неорганического нефтесорбента на основе фосфатного пеностекла.

Идея исследования – для получения регенерируемого и плавучего

нефтесорбента в качестве сырья необходимо использовать фосфатное стекло

системы K2O–(Mg, Ca)O–P2O5.

Задачи исследования:

Установление закономерностей процесса термического синтеза и отработка

условий получения неорганических нефтесорбентов в зависимости от состава

шихты.

Определение физико-химических свойств нового неорганического

нефтесорбента на основе фосфатного пеностекла.

Определение нефте- и водопоглощающих свойств нового неорганического

нефтесорбента, оценка пригодности его использования для сорбции нефти и

дизельного топлива (далее ДТ) с поверхности воды.

Определение характера кинетических кривых сорбции нефти и ДТ

пеностеклянными материалами.

Разработка способа регенерации и утилизации отработанного

неорганического нефтесорбента на основе фосфатного пеностекла.

Научная новизна исследования

В настоящей работе предложено расширить область применения

пеностеклянных материалов, а именно использовать их в качестве

неорганических нефтесорбентов.

1. Обосновано и экспериментально подтверждено технологическое

решение, обеспечивающее получение при спекании и вспенивании в течение

30 мин при температуре 700°С неорганического пеностеклянного материала.

2. Подобрана рецептура для получения нового плавучего пеностеклянного

материала на основе фосфатного стекла системы K2O–(Mg, Ca)O–P2O5, при

синтезе которого в качестве вспенивающих и выгорающих добавок выбраны:

аммоний фосфорнокислый двузамещенный 99,9% ЧДА (далее (NH4)2HPO4) и

торф низкой степени разложения по ГОСТ 33162-2014 (далее торф).

3. Установлены закономерности формирования пористой структуры
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пеностеклянного материала в зависимости от количества внесенного торфа в

состав шихты, а именно 1, 2, 4 масс. % торфа обеспечивают соответственно:

плотность пеностеклянного материала – 0,28, 0,80, 0,95 г/см
3
; удельный объем

мезопор в теле пеностекла – 70,2, 65,8, 63,4 %; удельную площадь поверхности

пеностекла – 8,85, 9,61, 9,85 м
2
/г; плавучесть более 40 дней.

4. Получены кинетические кривые сорбции нефти и ДТ

неорганическими пеностеклянными материалами на основе промышленных

силикатных вспененных соединений и синтезированных в лабораторных условиях

фосфатных пеностекол системы K2O–(Mg, Ca)O–P2O5.

5. Сформулировано обоснование специфического характера

кинетических кривых сорбции нефти и ДТ неорганическими пеностеклянными

материалами на основе промышленных силикатных вспененных соединений и

синтезированных в лабораторных условиях фосфатных пеностекол системы K2O–

(Mg, Ca)O–P2O5.

Теоретическая и практическая значимость работы

Дополнены теоретические представления о процессах

структурообразования при получении пеностеклянных материалов на основе

фосфатного стекла системы K2O–(Mg, Ca)O–P2O5.

На основе результатов работы по созданию нового неорганического

нефтесорбента отработан термический синтез фосфатного пеностекла.

Разработан состав нового неорганического нефтесорбента (Заявка на

изобретение № 2021127139 «Нефтесорбент») (приложение А).

Выбор в качестве основного компонента шихты соединения системы K2O–

(Mg, Ca)O–P2O5, используемого в качестве стеклообразного фосфатного

удобрения пролонгированного действия, решает вопрос утилизации

отработанного регенерируемого сорбента без нанесения вторичного вреда

окружающей природной среде.

Получен акт внедрения результатов диссертационной работы на

предприятии ООО «Маловишерский Стекольный Завод». Результаты

исследования использованы в качестве рекомендаций по внесению изменений в
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технологический процесс получения неорганических пеностеклянных материалов

на основе фосфатных стекол (приложение Б).

Полученные результаты по сорбции нефти и ДТ неорганическими

нефтесорбентами на основе фосфатного пеностекла могут служить базисом для

дальнейшего изучении и модернизации составов с целью получения экологичных

нефтесорбентов с большей емкостью по отношению к нефти и нефтепродуктам.

Также результаты исследования могут дополнять теоретический материал в

ряде лекционных и практических курсов, в частности, по физической химии и

теоретическим и практическим основам защиты окружающей природной среды.

Методология и методы исследования

В работе проведено исследование промышленных силикатных и фосфатных

пеностекол, полученных в лабораторных условиях, путем подбора рецептурно-

технологических параметров.

Изучены основные физико-химические свойства, а также сорбционные

характеристики неорганических нефтесорбентов: плавучесть, кажущаяся

плотность, пористость, насыпная плотность, водопоглощение, нефтепоглощение.

Исследование проводилось с помощью следующих методов:

гравиметрический, термогравиметрический, микротомография,

рентгеноструктурный анализ, метод БЭТ образцов, флуоресцентный анализ,

атомно-эмиссионная спектроскопия индуктивно связанной плазмой.

Полученные результаты обработаны с учётом существующих научных

теорий и взглядов и дополняют их применительно к выбранной тематике.

На защиту выносятся следующие положения:

1. На основании подбора рецептурно-технологических параметров

разработан способ получения неорганического сорбционного пеностеклянного


[…]


Добавки, введенные сверх 100 г стекла

4 г торфа 2 г торфа 1 г торфа 1 г торфа + 10 г H3BO3

Удельный объем

микропор
3 3

уд. микро 10 , см / гV
3,15 3,07 2,49 2,34

Объемная доля

микропор, %
36,63 34,22 29,83 19,45

Удельный объем

мезопор,
3 3

уд. мезо 10 , см / гV
5,45 5,90 5,86 9,69

Объемная доля

мезопор, %
63,37 65,78 70,17 80,5

Удельная площадь

поверхности пор, м
2
/г

9,85 9,61 8,85 11,59
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Продолжение таблицы 4.6

Удельная площадь

поверхности

микропор, м
2
/г

7,38 5,62 5,39 4,02

Доля удельной

поверхности микропор, %
74,42 58,38 60,90 34,69

Удельная площадь

поверхности

мезопор, м
2
/г

2,52 3,99 3,46 7,57

Доля удельной

поверхности мезопор, %
25,58 41,52 39,10 65,31

4.4 Выводы по четвертой главе

Глава 4 направлена на обоснование третьего защищаемого положения.

1. Получены кинетические кривые зависимости сорбции нефтепродуктов на

пеностеклах от времени контакта, вид которых существенно отличен от

классических.

2. На основе представлений о специфике стеклообразного состояния

поверхности, было предложено объяснение наблюдаемого характера

кинетических кривых неорганических нефтесорбентов аморфной природы

3. Было доказано, что на величину максимума, наблюдаемого в начальный

период времени на кинетических кривых сорбции, оказывает влияние химический

состав синтезируемого пеностеклянного нефтесорбента. В то же время, известно,

что именно химический состав стекла в первую очередь обуславливает ту или

иную степень химической микронеоднородности поверхности стекла. Таким

образом, доказана связь между наличием (и долей) химически неоднородных

неэквипотенциальных участков на поверхности аморфного стеклообразного

сорбента и наблюдаемыми особенностями (величиной максимума в начальный

период времени) на кинетических кривых сорбции.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную

работу, в которой обоснованы технологические решения по получению

регенерируемого и плавучего неорганического нефтесорбента на основе

фосфатного пеностекла.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны следующие

выводы и рекомендации:

1. На основе изучения объективной взаимосвязи между исходными

материалами, техническими решениями производства и свойствами конечного

продукта разработаны научно-технологические основы получения

неорганических сорбционных материалов нового поколения и дополнены

теоретические представления о процессах структурообразования при получении

пеностеклянных материалов на основе фосфатного стекла системы K2O–

(Mg, Ca)O–P2O5.

2. С помощью теоретических данных и путем подбора рецептурно-

технологических решений обоснован и экспериментально подтвержден выбор

режима термического синтеза фосфатного пеностекла: спекание и вспенивание в

течение 30 мин при температуре 700°С основного компонента шихты -

фосфатного стекла системы K2O–(Mg, Ca)O–P2O5 при добавлении вспенивающего

агента – (NH4)2HPO4. Установлено, что дополнительное введение в шихту торфа

обеспечивает получение при термическом синтезе нового плавучего

пеностеклянного материала на основе фосфатного стекла системы K2O–

(Mg, Ca)O–P2O5.

3. Установлены закономерности, согласно которым при дополнительном

введении в шихту экспериментально полученных неорганических

пеностеклянных материалов вспенивающей и выгорающей добавки торфа в

зависимости от количества внесенного торфа (в количестве 1, 2, 4 масс. %)

формируется пористая структура пеностеклянного материала: плотность

пеностекла– 0,28, 0,80, 0,95 г/см
3
; удельный объем мезопор в теле пеностекла –

70,2, 65,8, 63,4 %; удельная площадь поверхности пеностекла – 8,85, 9,61,
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9,85 м
2
/г; плавучесть более 40 дней.

4. С помощью рентгеноструктурного анализа проведено исследование

влияния рецептурно-технологических характеристик на структуру поверхности

пеностеклянного материала (аморфное (стеклообразное) или кристаллическое).

5. Получены кинетические кривые сорбции нефти и ДТ и обоснован

специфический характера кинетических кривых сорбции нефти и ДТ

неорганическими пеностеклянными материалами на основе промышленных

силикатных вспененных соединений и синтезированных в лабораторных условиях

фосфатных пеностекол системы K2O–(Mg, Ca)O–P2O5.. Наличие максимума на

кинетической кривой поглощения нефтесорбентов на основе пеностекол с

аморфным (стеклообразным) характером поверхности объясняется отсутствием

дальнего порядка в стеклообразных материалах и их химически

микронеоднородным строением, что приводит к росту смачивания и более

интенсивному действию капиллярных сил в пространстве порозности между

образцами сорбента, что в особенности подтверждено опытами с

борофосфатными стеклами, обладающими наибольшим максимумом на кривой

поглощения. Установлено, что максимальное нефтепоглощение сорбентов

является функцией объемной доли микро- и мезопор.

6. За счет спекания и вспенивания стекла системы K2O–(Mg, Ca)O–P2O5

получен материал нового поколения – неорганический регенерируемый

нефтесорбент, позволяющий исключить вторичное загрязнение водоемов, а также

не допустить переноса чужеродных компонентов из состава в воду; может

эффективно использоваться в широких температурных режимах, в том числе при

температурах близких к 0°С, иметь высокую плавучесть и находиться на

поверхности воды неограниченный промежуток времени.

Результаты по термическому синтезу фосфатных пеностекол системы K2O–

(Mg, Ca)O–P2O5, а также полученные данные по физико-химическим свойствам

неорганических нефтесорбентов служат базисом для дальнейшего изучения и

модернизации составов с целью получения экологичных нефтесорбентов с

большей емкостью по отношению к нефти и нефтепродуктам.
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