## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Собыниной Дарьи Олеговны «Неорганический нефтесорбент на основе фосфатного пеностекла системы $K_2O - (Mg, Ca)O - P_2O_5$ », представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 – Технология неорганических веществ

### 1. Актуальность темы исследований

Стремительное развитие промышленности, энергетики, транспорта и увеличение численности населения необратимо приводит к росту объемов потребления нефтепродуктов как на производственных объектах минерально-сырьевого комплекса, так и на объектах прочей отраслевой промышленности. Необходима своевременная идентификация, как мест локальных разливов, так и масштабных катастроф, а также незамедлительная очистка водных объектов от нефти и нефтепродуктов.

Таким образом, актуальность темы диссертационного исследования Собыниной Дарьи Олеговны связана с важной и перспективной отраслью – производством нового сорбционного материала для ликвидации нефтяных разливов с поверхности воды.

### 2. Научная новизна исследований

Автором рецензируемой работы выполнены исследования по термическому синтезу пеностеклянных материалов на основе фосфатного стекла; изучены физико-химические свойства полученных сорбционных материалов; обоснован специфический характер кинетических кривых сорбции нефти и нефтепродуктов новыми материалами.

### 3. Значимость результатов исследования

Значимость диссертационного исследования Собыниной Д.О. заключается в подборе состава и режима для получения пеностеклянного материала на основе фосфатного стекла. Результаты исследования указанной фосфатной системы служат основой для дальнейшего изучения сорбционных материалов данного типа.

### 4. Вопросы и замечания

1. В работе часто встречается понятие закрытых пор. Правильнее было бы придерживаться терминологии макро, мезо и микропоры.
2. В тексте приведены эмпирические формулы органических веществ без их названия.
3. Не представлены материалы по изучению различных сортов торфа и их влияния на пористость полученных сорбентов.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-650 от 26.09.22
Л У У С

## 5. Заключение

Диссертация «Неорганический нефтесорбент на основе фосфатного пеностекла системы $K_2O - (Mg, Ca)O - P_2O_5$ », представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 – Технология неорганических веществ, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм.

Собянина Дарья Олеговна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 – Технология неорганических веществ.

*Рейн Владимир Михайлович*

Рейн В.М.

Я, Рейн В.М., даю свое согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

### Сведения об организации

ООО Маловишерский стекольный завод

Адрес: Новгородская область,

г. Малая Вишера

Ул. ЗКДО, д.1

14.09.2022г.

Подпись

*Рейн В. М.*

Заверяю:

наг. ОК.
ООО МВСЗ

*[Подпись]*

*Сисюлова С.А.*

*Рейн В.М. - к.т.н., механик ООО "Маловишерский
стекольный завод"*